

Processo Administrativo nº 1039/2026

Ordem de Compra nº 13/2026

O CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO GRANDE DO SUL – COREN-RS, Autarquia Federal criada pela Lei nº 5.905/73, inscrito no CNPJ sob nº 87.088.670/0001-90, inscrição estadual isenta, situado na Avenida Plínio Brasil Milano, nº 1155, Porto Alegre/RS, neste ato representado por seu Presidente, **Antônio Ricardo Tolla da Silva**, no uso de suas atribuições, vem, por meio deste, autorizar a contratação da Fornecedora **MBEM COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA**, conforme proposta apresentada no **Processo Administrativo nº 1039/2026**, com a seguinte descrição:

Aquisição de:

Grupo 1

Item	Descrição do Material	Unidade de medida	Quant.	Valor unitário	Valor Total
1	APONTADOR DE LÁPIS Apontador simples de metal, um furo, sem depósito, para lápis escolar nº 02, lâmina em aço inoxidável.	Unidade	08	R\$ 1,2000	R\$ 9,6000
2	ATILHO DE BORRACHA Atilho de borracha em látex, nº 18, pacote com 100 gramas.	Pacote 100g	32	R\$ 3,1600	R\$ 101,1200
3	AUTOADESIVO MARCADOR DE PÁGINA Marcador de páginas, pacote com 100 folhas cada. Medidas mínimas: 4,0cm de comprimento x 1,0cm de largura. Cores variadas. Características Adicionais: Adesivos, Reposicionáveis, Setas, neon, Post-It, Flags	Pacote com 100 folhas	90	R\$ 3,3000	R\$ 297,0000

4	BLOCO AUTOADESIVO REMOVÍVEL (GRANDE) Bloco de recado autoadesivo removível, cores variadas. Material: em papel offset, adesivo acrílico removível, sem pauta. Tamanho: medindo 76 x 102mm, em blocos com 100 folhas. Embalado em filme de polipropileno, pacote c	Bloco de 100 folhas	108	R\$ 4,3000	R\$ 464,4000
5	BLOCO AUTOADESIVO REMOVÍVEL (PEQUENO) Bloco de recado autoadesivo removível, cores variadas. Material: em papel offset, adesivo acrílico removível, sem pauta. Tamanho: medindo 38 x 50 mm, em blocos com 100 folhas. Embalado em filme de polipropileno, pacote com 04 blocos,	Pacote com 4 blocos de 100 folhas	94	R\$5,0000	R\$470,0000
6	BOBINA TÉRMICA PARA SENHA Bobina térmica para senha 80mm X 40mt X 1V PDV para uso em ECF - Marca Regispel ou superior/similar	Unidade	21	R\$ 6,2150	R\$ 130,5150
7	BOBINA TÉRMICA - RELÓGIO PONTO Bobina Térmica para Relógio de Ponto Eletrônico 57mm x 300 metros.	Unidade	10	R\$ 32,3900	R\$ 323,9000



8	BORRACHA APAGADORA DE LÁPIS Dimensões mínimas: (32 x 23 x 7) mm cor branca, macia.	Unidade	20	R\$ 0,5050	R\$ 10,1000
9	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA Caneta com tinta marcante e secagem rápida, corpo transparente para acompanhar o nível da tinta, ponta 1.0mm e bola de tungstênio. Tampa e plug adaptador na cor da tinta; produto certificado pelo Inmetro. Escrita macia e sem borrões. Caixa contendo 50 unidades de canetas.	Caixa com 50 unidades	1	R\$ 34,0000	R\$ 34,0000
10	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO COR AZUL Caneta tipo marcador para quadro branco, com ponta porosa chanfrada, não retrátil, corpo em material plástico com tampa na mesma cor da tinta. Tinta à base de álcool, apagável, própria para escrita em quadro branco, na cor azul e tampa da cor da escrita.	Unidade	10	R\$ 1,2000	R\$ 12,0000
11	CANETA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO COR PRETA Caneta tipo marcador para quadro branco, com ponta porosa chanfrada, não re-	Unidade	10	R\$ 1,2600	R\$ 12,6000

	trátil, corpo m material plástico com tampa na mesma cor da tinta. Tinta à base de álcool, apagável, própria para escrita em quadro branco, na cor preta e tampa da cor da escrita.				
12	CANETA ESFERO-GRÁFICA AZUL Caneta com tinta marcante e secagem rápida, corpo transparente para acompanhar o nível da tinta, ponta 1.0mm e bola de tungstênio. Tampa e plug adaptador na cor da tinta; produto certificado pelo Inmetro. Escrita macia e sem borrões. Caixa contendo 50 unidades de canetas.	Caixa com 50 unidades	9	R\$ 31,9900	R\$ 287,9100
13	CANETA ESFERO-GRÁFICA PRETA Caneta com tinta marcante e secagem rápida, corpo transparente para acompanhar o nível da tinta, ponta 1.0mm e bola de tungstênio. Tampa e plug adaptador na cor da tinta; produto certificado pelo Inmetro. Escrita macia e sem borrões. Caixa contendo 50 unidades de canetas.	Caixa com 50 unidades	6	R\$ 26,5450	R\$ 159,2700
14	CANETA MARCA TEXTO Pincel atômico (Caneta tipo Marcador Texto). Cor: amarela; ponta porosa chanfrada, de escrita entre 3.0 e 5.0mm, material: plástico; com tampa na mesma cor da tinta. Tinta de composição fluorescente, amarelo brilhante	Caixa com 12 unidades	14	R\$ 5,5000	R\$ 77,0000

15	CLIQUE Nº 2/0 Clipe para papéis nº 2/0, em metal galvanizado e formato paralelo, embalagem em caixa de papel cartão ou em lata de metal com 500g.	Pacote 500g	11	R\$ 19,9000	R\$ 218,9000
16	CLIQUE Nº 8/0 Clipe para papéis nº 8/0, em metal galvanizado, formato paralelo, embalagem em caixa de papel cartão ou em lata de metal com 500g.	Pacote 500g	8	R\$ 23,6000	R\$ 188,8000
17	COLETOR DE IMPRESSÃO DIGITAL Coletor Impressão Digital. Formato: Redondo. Diâmetro: 35 A 40 MM. Tipo: Portátil. Características Adicionais: Não Suja Os Dedos, Não Requer Solventes Para Remoção. Cor: Preta. Capacidade Média: Mínima 500 Coletas. Aplicação: Emissão Carteira De Trabalho.	Unidade	10	R\$ 22,5000	R\$ 225,0000
18	CORRETIVO LÍQUIDO Corretivo líquido branco, a base de solvente, pigmentos brancos e resina, aplicação em papel branco, secagem rápida, frasco plástico com aproximadamente 18ml e tampa com pincel aplicador, validade mínima de 12 (doze) meses.	Unidade	10	R\$1,8050	R\$ 18.0500
19	EXTRATOR DE GRAMPO	Unidade	10	R\$1,7558	R\$ 17,5580

	Para grampos 26/6, cromado, tipo alavanca. Comprimento mínimo: 150mm.				
20	GRAMPEADOR Grampeador para grampo 26/6, comprimento mínimo de 16cm, em metal pintado, capacidade para grampear simultaneamente, no mínimo, 20 folhas de 75g/m2 cada, acondicionados em caixa individual.	Unidade	15	R\$ 12,7100	R\$ 190,6500
21	GRAMPO 26/6 Grampo para grampeador de 26/6. Em aço, tratamento superficial: niquelado/galvanizado, caixa com 5.000 unidades.	Caixa com 5.000 unidades	22	R\$ 3,8950	R\$ 85,6900
22	MOLHA DEDO Material: pasta atóxica, Características adicionais: não contém glicerina e não mancha, Formato: redondo. Unidade de fornecimento: embalagem com no mínimo 12 gramas	Unidade	13	R\$ 2,3150	R\$ 30,0950
23	PORTA CANETAS E CLIP'S Porta Lápis, cliques e lembretes do tipo conjugado, em acrílico, cor fumê, com dimensões aproximadas de 230mm (comprimento) x 60mm (largura) x 78mm (altura) e 3mm de espessura, admitida variação de 10% (dez por cento) para mais ou para menos.	Unidade	10	R\$ 9,0000	R\$ 90,0000
24	PRANCHETA Prancheta portátil. Material:	Unidade	10	R\$ 15,7000	R\$ 157,0000

	acrílico. Comprimento: 360mm. Largura: 260 mm. Cor: incolor. Características adicionais: Com prendedor de metal na parte superior central.				
25	TESOURA Tesoura em aço inoxidável, cabo de polipropileno, comprimento: 20 cm. Características adicionais: cabo anatômico	Unidade	15	R\$ 5,5050	R\$ 82,5750

Empresa Contratada	Valores
RAZÃO SOCIAL: MBEM COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES LTDA. CNPJ n°: 39.700.820/0001-21 Contato: E-mail: emb@rmbdistribuidora.com.br Telefones: (51) 9 9677-3592 Endereço: Rua Irmão Francisco n°95 – Andar 3 – Bairro Humaitá – Porto Alegre/RS – CEP 90240-120.	Valor total desta Ordem é de R\$ 3.693,73

Forma de execução

A empresa contratada deverá prestar o serviço acima descrito conforme as descrições acima apresentadas, observando a forma de execução **descrita no Aviso de Contratação Direta nº 24/2026.**

Obrigações das partes

As obrigações a serem cumpridas pelas partes são aquelas descritas **no Aviso de Contratação Direta nº 24/2026.**

Forma de pagamento

A forma de pagamento será aquela estabelecida **no Aviso de Contratação Direta nº 24/2026.**

Sanções

As sanções aplicáveis serão aquelas dispostas no **Aviso de Contratação Direta nº 24/2026**.

Justificativa

A presente ORDEM DE COMPRA é oriunda do Processo Administrativo nº **1039/2026**, sendo que o Termo de Referência, bem como a proposta apresentada pela CONTRATADA, fazem parte integrante desta, como se nela estivessem transcritos, não podendo as partes deles se afastar.

Fiscal da Execução

São declarados(as) fiscais de execução da presente Ordem de Compra o(a) Sr(a). Sra. Luana de Oliveira Neckel, ocupante do cargo Assistente - Área Administrativa (Titular) e o (a) Sr(a). Sra. Juliana Lietz Rodrigues, ocupante do cargo Assistente - Área Administrativa (Suplente).

Porto Alegre, 02 de Julho de 2026.

Antônio Ricardo Tolla da Silva
Coren-RS nº 56.232 - ENF
Presidente